
Diário   Oficial Página 176   14 de Abril de 2022 Nº 28.225
<BEGIN:1336385:176>

ERRATA AO CONTRATO Nº 036/2022 oriundo PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 07/2022

CONTRATO Nº 036/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP MT
CONTRATADA: ISOLDE FERREIRA SILVA LTDA, CIDADE: 
HORIZONTINA-RS. CNPJ.: 43.285.264/0001-41.

OBJETO: Aquisição equipamentos agrícolas..

A Prefeitura Municipal de Sinop,Estado de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o poder e dever de corrigir eventuais 
equívocos, RETIFICA o ítem ÍTEM 4.1. da CLÁUSULA QUARTA - DA 
CONSIGNAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do referido contrato da seguinte 
forma:

ONDE SE LÊ:
4.1. As despesas decorrentes deste Contrato correrão à conta da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, na seguinte dotação 
orçamentária:

ORIGEM DOS 
RECURSOS

FONTES

CONCEDENTE 13.002.20.606.0022.2.082.4.4.90.52.00.00.1.7.000.000.0
00

CONVENENTE 13.002.20.606.0022.2.082.4.4.90.52.00.00.1.5.000.000.0
00

LEIA-SE:
4.1. As despesas decorrentes deste Contrato correrão à conta da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, na seguinte dotação 
orçamentária:

ORIGEM DOS 
RECURSOS

FONTES

CONCEDENTE 13.002.20.606.0022.2.082.4.4.90.52.00.00.1.7.000.000.0
00

JUSTIFICA-SE:
Ocorreu um erro de digitação nas Dotações Orçamentárias, conforme 
descrito abaixo;

Deste modo,fica corrigido o  ítem  ÍTEM 4.1. da CLÁUSULA QUARTA - DA 
CONSIGNAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do mesmo, bem como permanecem 
as demais informações e lançamentos  inalteradas.

SINOP-MT, 13 DE ABRIL DE 2022.
<END:1336385:176>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1336503:176>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2022.
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE FACHADA E 
CORRELATOS PARA A IDENTIFICAÇÃO DOS PSF BOM JESUS E 
CENTRO DE REABILITAÇÃO RENASCER, DA SECRETARIA DE 
SAUDE E SANEAMENTO. FINALIDADE: A contratação se justifica pela 
necessidade de identificar as novas dependências do Centro de Reabilitação 
Renascer locado e do PSF Bom Jesus sendo de extrema importância a 
devida inauguração e identificação da unidade FUNDAMENTO LEGAL: 
Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: BRUSCO 
& BRUSCO LTDA, CNPJ: 07.539.713/0001-77 VALOR GLOBAL: R$ 
16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais). VIGÊNCIA: ATÉ DIA 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa 
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da 
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de 
Dispensa nº 022/2022.

AVISO DE RESULTADO DO
CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 003/2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 

Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, o 
RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANALISE DE PROPOSTAS 
E OPERAÇÕES DE CRÉDITO AOS MEI’S, MICROS E PEQUENOS 
EMPRESÁRIOS DO MUNICÍPIO, NO ÂMBITO DE PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO EMPRESARIAL PARA MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL - MEI, MICROS E PEQUENOS EMPRESÁRIOS DE SORRISO, 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
DE SORRISO - MT. Empresa credenciada e habilitada:  COOPERATIVA 
DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO SORRISO - SICREDI 
CELEIRO MT/RR, CNPJ Nº 26.555.235/0001-33
AMANDA ALVES SALDANHA - PRESIDENTE COMISSAO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

AVISO DECREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, que 
realizará o CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS PARA A REALIZAÇÃO 
DE LEILÃO, ASSESSORIA NA ESTRUTURAÇÃO DE LEILÕES PÚBLICOS, 
PRESENCIAIS E/OU ELETRÔNICOS, VISANDO A ALIENAÇÃO DE 
BENS MÓVEIS (VEÍCULOS) DE TERCEIROS NÃO RETIRADOS/
REGULARIZADOS/RECLAMADOS, RECOLHIDOS NOS PÁTIOS, HÁ 
MAIS DE 60 DIAS DE ACORDO COM O ART. 328 DO CTB, NO ÂMBITO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT. O credenciamento 
ocorrerá no período de 20 DE ABRIL DE 2022 à 02 DE MAIO DE 2022, 
OU, QUANDO COLIDIREM INTERESSADOS, DENTRO DO PERÍODO 
DE VIGÊNCIA DO PRESENTE EDITAL devendo os interessados, neste 
período, apresentarem os documentos necessários e a proposta de adesão. 
O horário de atendimento será das 7:00 às 13:00 horas, no Departamento 
de Licitação da Prefeitura de Sorriso - MT, através do endereço Av. Porto 
Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do site menu 
“Portal da Transparência”, ou através do telefone (66) 3545-4700.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 028/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o 
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIÊNE, COPA, 
COZINHA, UTENSÍLIOS, DESCARTÁVEIS E OUTROS MATERIAIS 
DESTINADOS AS UNIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS 
SECRETARIAS SOLICITANTES. Realização: Por meio do site www.
bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas: das 
14:00 horas (horário de Brasília) do dia 20/04/2022 até às 08:00 horas 
(horário de Brasília) do dia 11/05/2022.  Data e horário de início da sessão: 
Dia 11/05/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília). Julgamento da referida 
licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser 
obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, 
durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.
mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na 
Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 
horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 
3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - 
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 029/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o 
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR 
CAMINHONETE TIPO PICK-UP 4x4, ZERO KM, CINCO (05) LUGARES, 
4 PORTAS, PARA ATENDER DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
TRANSPORTES E EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS 
SOLICITANTES.
Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br. Data de Início para 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 177   14 de Abril de 2022 Nº 28.225Diário   Oficial
o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 
20/04/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 04/05/2022.  
Data e horário de início da sessão: Dia 04/05/2022 as 09:00 horas (horário 
de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do MENOR 
PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal 
de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de 
expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE 
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - 
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA FORMAÇÃO 
CONTINUADA DA EQUIPE PEDAGÓGICA DA SEMEC, FORMADORES 
DO CEMFOR (CENTRO MUNICIPAL DE FORMAÇÃO PARA 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE SORRISO) E COORDENADORES 
DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SORRISO - MT. FINALIDADEA Rede Municipal 
de Ensino de Sorriso - MT prioriza a qualidade da aprendizagem e o 
desenvolvimento de seus professores por meio de formações atuais que 
venham de encontro às necessidades de nossos estudantes e professores. 
Tais formações desenvolvem novas habilidades e estratégias que 
acrescentam desenvolvimento pessoal e profissional, além da interação e 
troca proporcionada por estes momentos. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 
25, inciso II c/c art. 13, VI da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADO: 
GERALDO PECANHA DE ALMEIDA, CNPJ : 07.723.096/0001-65 VALOR 
GLOBAL: R$24.874,00 (Vinte e quadro mil, oitocentos e setenta e quatro 
reais). VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1336503:177>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPORÃ
<BEGIN:1336434:177>

PORTARIA N° 144/2022.
“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PROJETO DE “PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO, DRENAGEM, 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA E PASSEIO PÚBLICO DA AVENIDA ISAÍAS 
APOLINÁRIO NO MUNICÍPIO DE TABAPORÃ - MT”, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
SIRINEU MOLETA, PREFEITO MUNICIPAL DE TABAPORÃ-MT, NO 
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, PELA 
PRESENTE PORTARIA,
RESOLVE:
ARTIGO 1° - Por meio desta Portaria, através do Setor de Engenharia do 
Município de Tabaporã - MT, tornar público a APROVAÇÃO DO PROJETO 
“PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TRATAMENTO SUPERFICIAL 
DUPLO, DRENAGEM, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E PASSEIO PÚBLICO DA 
AVENIDA ISAÍAS APOLINÁRIO NO MUNICÍPIO DE TABAPORÃ - MT”, 
conforme discriminação abaixo:

EXPEDIENTE OBJETO RESPONSÁVEL PELA 
ELABORAÇÃO

APROVAÇÃO DO 
PROJETO

“PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
EM TRATAMENTO 
SUPERFICIAL DUPLO, 
DRENAGEM, SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA E PASSEIO PÚBLICO DA 
AVENIDA ISAÍAS APOLINÁRIO 
NO MUNICÍPIO DE TABAPORÃ 
- MT”

NOME DO 
R E S P O N S Á V E L 
TÉCNICO: FÁBIO 
LOPES DE ARAÚJO
CREA: MT 15885
RPN: 1200573099

PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELA APROVAÇÃO:ENGENHEIRO 
CIVIL (a): LUIZ GUILHERME FERREIRA LAZARO
CREA: nº. 1215213530
ARTIGO 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrária.

Tabaporã - MT, 14 de março de 2022.

SIRINEU MOLETA
Prefeito Municipal

LUIZ GUILHERME FERREIRA LAZARO
Engenheiro Civil

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1336434:177>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE
<BEGIN:1336534:177>

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE - MT
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE-MT NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR A 
LICITAÇÃO A SEGUIR CARACTERIZADA:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRA 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS 
NA AVENIDA DOS PIONEIROS, CONFORME PROJETO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA E MEMORIAL DESCRITIVO E DOCUMENTOS 
APROVADOS NO ÂMBITO DO CONVÊNIO Nº 1809/2021 SINFRA.
TIPO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL
RECEBIMENTO E ABERTURA DE ENVELOPES: 02/05/2022 - 
HORÁRIO: 08h00min

O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO OBEDECERÁ AO DISPOSTO NA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
O EDITAL COMPLETO ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE WWW.
TERRANOVADONORTE.MT.GOV.BR E TAMBÉM NO HORÁRIO DE 
EXPEDIENTE, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO 
NORTE - MT / DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, SITO AVENIDA 
CLOVES FELÍCIO VETORATTO, 101, CENTRO, TERRA NOVA DO 
NORTE - MT, NO HORÁRIO DE EXPEDIENTE (7h00min ÀS 11h00min e 
das 13h00min às 17h00min). MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER 
OBTIDAS PELOS TELEFONES 66.3534.2500.

TERRA NOVA DO NORTE - MT, 13 DE ABRIL DE 2022.
Pascoal Alberton
Prefeito Municipal

<END:1336534:177>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS
<BEGIN:1336314:177>

Ata de Cancelamento do Processo de Licitação
Modalidade Pregão Presencial Registro de Preço nº 07/2022.

Tipo Menor Preço Por Item

Às oito horas do dia 13/04/2022, O pregoeiro Edinaldo Ferreira de Santana 
nomeado pela portaria 57/2021, da Prefeitura Municipal de Vale de São 
Domingos, Estado de Mato Grosso, Resolve com a finalidade específica 
de promover o cancelamento do Pregão Presencial Registro de Preço 
07/2022 cuja o objeto é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS (OXIGÊNIO), PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE VALE DE SÃO 
DOMINGOS-MT. Por motivo de não comparecer nenhuma empresa para 
concorrer ao certame sendo considerada deserta.

Edinaldo Ferreira de Santana
Pregoeiro

<END:1336314:177>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA
<BEGIN:1336427:177>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA - MT
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022 - SRP Nº 

027/2022
O Município de Vera - MT, através de seu Pregoeiro Oficial, torna Público 
para conhecimento dos interessados, que realizará às 08h00min (Horário 
Local), do dia 29 de Abril de 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2022, Registro 
de Preços nº 027/2022, destinado à FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PEDRA BRITADA (0,1 E 2) E PÓ DE PEDRA, PARA USO NAS 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA CELESTE, 
NUMA EXTENSÃO DE 15 KM, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 
0193/2022/SINFRA-MT E PARA USO NAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA DE RUAS E AVENIDAS DA CIDADE CUSTEADAS COM 
RECURSOS DO FINISA E PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE VERA - MT, tipo 
“menor preço por ÍTEM”, conforme descrições e quantidades constantes 
no Termo de Referência deste Edital. O edital completo poderá ser retirado 
no endereço eletrônico www.vera.mt.gov.br,ou ainda na Prefeitura Municipal 
de Vera - MT, no Departamento de Licitações, com sede na Avenida Otawa, 
n° 1651, Bairro Esperança, em Vera - MT, de segunda a sexta-feira no 
horário de atendimento das 07:00 às 13:00 horas. Informações poderão ser 
obtidas pelo telefone: (66) 3583-3100 ou via e-mail: licitacaovera@gmail.
com.

Vera - MT, 13 de abril de 2022.
JOEDSON AMARAL DE OLIVEIRA
PREGOEIRO - Portaria nº 003/2022

<END:1336427:177>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


